
C O M U N E  D I  E M P O L I

    

CENTRO DI RESPONSABILITA’: V

Settore V - Affari Generali e Istituzionali

   

Servizio Segreteria Generale

DETERMINAZIONE N 774 del 19/07/2021

Oggetto:

EMBALDO  SRL –  RIMBORSO  ONERI  PERMESSI  RETRIBUITI  CONS.  ROVAI  –  PERIODO 
MAGGIO-GIUGNO 2021.



LA DIRIGENTE

VISTI:

- il D. lgs. 267/2000, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, successive modifiche e 
integrazioni, Tuel;

- il  D.  lgs.  118/2011,  successive  modifiche  e  integrazioni,  recante  disposizioni  in  materia  di  
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei  
loro Organismi;

- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, secondo cui spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresi l’adozione  
degli  atti  amministrativi  che  impegnano l’Ente  verso  l’esterno,  di  attuazione degli  obiettivi  e  dei 
programmi adottati dagli organi politici, secondo le modalità stabilite dallo Statuto e dai Regolamenti 
comunali.

- lo Statuto Comunale ed i seguenti vigenti Regolamenti Comunali: Regolamento degli uffici-servizi; 
Regolamento sui  controlli  interni;  Regolamento di  Contabilità;  Regolamento per  la  disciplina dei 
contratti;

- il decreto del Sindaco n.47  del 29/05/2019  con cui è stato conferito alLa sottoscrittoa l’incarico di 
direzione del Settore “ Affari Generali e Istituzionali”;

Richiamate:

- la  deliberazione  consiliare  n.  21  del  15/02/2021  con  la  quale  è  stato  approvato  il  bilancio  di 
previsione 2021-2023;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 55 del 07/04/2021 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2021 - obiettivi;

Vista la proposta di determinazione del Responsabile del Servizio Segreteria Generale, quale Responsabile  
del Procedimento, formulata in esito all'istruttoria dallo stesso condotta ai sensi dell'art. 6 della Legge n.  
241/1990, trasmessa al sottoscritto Dirigente e conservata agli atti;

Preso atto dell’attestazione resa dal Responsabile del procedimento, conservata agli atti, con la quale lo 
stesso ha attestato la completezza e correttezza dell’istruttoria e di  non essere in conflitto di  interesse, 
neppure potenziale, ai sensi di quanto disposto dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990;

Ritenuto  che  non  sussistono  motivi  per  discostarsi  dalle  risultanze  dell’istruttoria  condotta  dal  predetto 
responsabile del procedimento;

Richiamati:

- l’art. 79 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 con il quale si riconosce ai lavoratori dipendenti, pubblici e privati,  
componenti dei consigli comunali, il diritto di assentarsi dal servizio per il tempo strettamente necessario per 
la partecipazione a ciascuna seduta del consiglio e/o delle commissioni consiliari di cui fanno parte, e per il  
raggiungimento del luogo di loro svolgimento. Nel caso in cui i consigli si svolgano in orario serale, ai predetti  
lavoratori è riconosciuto il diritto di non riprendere il lavoro prima delle ore 8 del giorno successivo e , nel  
caso in cui i  lavori dei consigli  si protraggano oltre la mezzanotte, il  diritto di assentarsi dal servizio per 
l'intera giornata successiva;



- l’art. 80 del D.lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 ai sensi del quale “Gli oneri per i permessi retribuiti sono a carico  
dell'ente presso il quale i lavoratori dipendenti esercitano le funzioni pubbliche di cui all'articolo 79. L'ente, su  
richiesta  documentata  del  datore  di  lavoro,  è  tenuto  a  rimborsare  quanto  dallo  stesso  corrisposto,  per 
retribuzioni  ed assicurazioni,  per  le  ore  o giornate  di  effettiva  assenza del  lavoratore.  Il  rimborso viene 
effettuato dall'ente entro trenta giorni dalla richiesta. Le somme rimborsate sono esenti da imposta sul valore 
aggiunto ai sensi dell'articolo 8, comma 35, della legge 11 marzo 1988. n. 67”;

Vista la nota pervenute in data 12/07/2021 prot. 47565 con la quale la EMBALDO SRL, con sede in Via 
Jacopo Chimenti n. 17, 50053 Empoli FI – Codice Fiscale 06830300486, chiede il rimborso della somma di € 
21,98 per  gli  oneri  relativi  ai  permessi  retribuiti  usufruiti  dalla  propria  dipendente  Sig.ra  VIOLA ROVAI, 
Consigliera del Comune di Empoli, nel periodo Maggio-Giugno 2021, come di seguito determinato: 

- Maggio 2021 n. 2 ore di permesso al costo orario di € 10,99  

- Giugno 2021 n. 2  di permesso al costo orario di € 10,99   - tot. 21,98 

Vista  la  documentazione  rimessa  dalla  Embaldo  srl  a  corredo  della  richiesta  di  rimborso:  prospetto 
riepilogativo  mensile  delle  ore  fruite  dal  dipendente,  indicazione  dell’orario  di  lavoro  effettuato  dalla 
dipendente, indicazione del compenso orario;

Vista l'attestazione della consigliera Rovai circa le ore usufruite ai sensi dell’art. 79 commi 1 e del D.lgs 
267/2000;

Accertata la regolarità delle richieste avanzate dalla succitata EMBALDO SRL, in qualità di datore di lavoro  
della Consigliera Comunale Sig.ra Viola Rovai;

DETERMINA

Per quanto sopra premesso che qui si richiama e si approva

1 - Di corrispondere a EMBALDO SRL, con sede in Via Jacopo Chimenti n. 17, 50053 Empoli FI – Codice 
Fiscale 06830300486, la somma di  € 21,98 a titolo di rimborso degli oneri per i permessi retribuiti concessi,  
ai sensi dell'art. 79 del D.Lgs 267/2000 alla propria dipendente Sig.ra Viola Rovai,per l’espletamento del  
mandato di Consigliera Comunale di Empoli, nel periodo Maggio- Giugno 2021;

2 - Di provvedere pertanto al relativo impegno di spesa sul bilancio 2021;

3- Di impegnare, secondo i principi di cui al D. Lgs. 118/2011, la spesa suddetta di Euro 21,98 sul bilancio di 
previsione 2021-2023, imputandola all' esercizio e capitolo indicato nella tabella in calce;

4 -  Di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’articolo  183,  comma 8,  del  Tuel,  la  spesa  di  cui  al  presente atto  è  
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le vigenti regole di finanza pubblica; 

5 - Di dare atto che - ai sensi dell’art. 183, comma 7, del Tuel - la presente determinazione diviene esecutiva  
con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria,  da  parte  del  
Responsabile del servizio finanziario;



6  -  Di  attestare,  ai  sensi  dell'art.  147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  conformità  all’art.  6  del  vigente 
Regolamento del Sistema Integrato dei Controlli Interni, che la formazione del presente atto è avvenuta nel  
rispetto  degli  obblighi  di  regolarità  e  correttezza  dell'azione  amministrativa  e  che  non  sussistono  per  il 
sottoscritto  situazioni  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale,  ai  sensi  dell'art.  6-bis  della  stessa  L.  
241/1990 ;

8 - Di trasmettere il presente atto al Servizio Ragioneria e, per conoscenza, alla Giunta comunale. 

 

Di dare atto che l'imputazione contabile di quanto disposto nel presente atto è esposta nella tabella allegata 
che ne forma parte integrante e sostanziale 

Anno Num. Capitolo
Anno 
Comp.

Piano Fin Descrizione Soggetto CIG Importo

U 2021 2090 01011.03.0004002 2021 U.1.03.02.01.002

RIMBORSO SPESE 
PERMESSI RETRIBUITI 
AMMINISTRATORI E 
CONSIGLIERI

EMBALDO SRL  21,98

Empoli, 19/07/2021

Il Segretario Generale

      

   


